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区域

番号 路線名 起点 終点
主な

経過地
延長

構造
形式

車線数 幅員

3.5.94 木山宮園線
益城町
大字木山
字居屋敷

益城町
大字宮園
字一ノ迫

益城町
大字宮園
字辻

約1,190m 地表式 2車線 14.0m

3.5.95 惣領木山線
益城町
大字惣領
字木神

益城町
大字寺迫
字中原

益城町
大字馬水
字大辻

約3,760m 地表式 2車線 14.0m

「位置、区域及び構造は計画図面表示のとおり」

●３・５・９４号木山宮園線、３・５・９５号惣領木山線

熊本都市計画道路の変更　（熊本県決定）

地表式の区間における
鉄道等との交差の構造

幹線街路と平面交差
３ヶ所

種別

幹
線
街
路

名称

　都市計画道路3.5.94号木山宮園線、3.5.95号惣領木山線を次のように追加する。

都市計画を変更しようとする理由

　
　益城町市街地は、熊本都市計画区域マスタープランにおいて「郊外部市街地」に位置付けられ、
幹線道路沿道を中心に地域生活サービスに資する施設を配置し、緑豊かな低密度の住宅地と調
和した良好な住環境の充実を図ることとしている。
　しかし現状は、狭隘な道路や旗竿敷地により構成された密集市街地を呈しており、市街地内の交
通渋滞対策や歩行者・自転車の安全な通行空間の確保がまちづくりの喫緊の課題となっている。
　併せて、熊本地震では、市街地内の多くの箇所において、倒壊した家屋等により道路が塞がれ、
通行機能を喪失し、避難や救急、復旧活動の大きな支障となった。
　益城町では、「益城町復興計画」を策定し、災害に強いまちづくりを推進するため、適切に幹線街
路を配置し、災害時にも機能を発揮する道路ネットワークを構築することとしている。
　町が復興計画において位置付けている、災害に強い道路ネットワークを構成し、都市内の円滑な
交通や歩行者及び自転車の安全な通行空間を確保するため、木山宮園線、惣領木山線を都市計
画道路に追加する。

位置 構造

備考

幹線街路と平面交差
５ヶ所

議第1319号-1



区域

番号 路線名 起点 終点
主な

経過地
延長

構造
形式

車線数 幅員
地表式の区間における
鉄道等との交差の構造

(-)

3.5.94

(-)

木山宮園線

(-)

益城町
大字木山
字居屋敷

(-)

益城町
大字宮園
字一ノ迫

(-)

益城町
大字宮園
字辻

(-)

約1,190m

(-)

地表式

(-)

2車線

(-)

14.0m

幹線街路と平面交差
３ｹ所

(-)

3.5.95

(-)

惣領木山線

(-)

益城町
大字惣領
字木神

(-)

益城町
大字寺迫
字中原

(-)

益城町
大字馬水
字大辻

(-)

約3,760m

(-)

地表式

(-)

2車線

(-)

14.0m

幹線街路と平面交差
５ｹ所

　

種別

名称

幹
線
街
路

熊本都市計画道路の変更　(新旧対照表）

(　)内は旧

位置 構造

備考

議第1319号-2
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-  
 

-  
 

-  
3,760m  

-  
 

-  
2  

-  
14.0m  

443 

IC

  

 

 

 L= 3,760 W 14.0m
 L=1,030m  L= 2,730 W 14.0m

W=16.0m  L= 1,190 W 14.0m

議第1319号-3



R=160

A=90

L=50.62500

CL=131.00939

IA=28°47′08″

3･3･9
3 益城中央線（既決）

国
道
44

3号

3･5･95 惣領木山線

3
･
5
･
9
4
 
木

山
宮

園
線

3
･
5
･
9
5
 
惣

領
木
山
線

益城町水道配水池

広安町民第１グラウンド

テニスコート

第５水源地

町営広崎団地

益城西原消防署

学校給食センター

水道

センター

総合体育館

ＪＡ益城支所

秋津川河川公園

陸上競技場

町
道
高
速
道
東
線

グランメッセ熊本

惣領神社

町
道

西
原

線

町
道
大
友
線

ひろやすにし
保育園

益城町立
益城幼稚園

町立第二幼稚園

ひろやす保育園

町立第四
保育所

あじさい
幼稚園

益城町立
第一保育所

空港保育園

益城町総合運動公園

鉄砂川

鉄砂川

3
3.
83

36.9

37.3

35.3

34.7

35.3

36.735.9

33.8

35.1

33.4

33.7

34.8

34.4

34.9

33.6

31.2

36.7

30.1

28.3

28.4

16.2

13.5

18.3

12.1

11.5

12.3

35.4

18.9

21.2

21.6

39.6

38.5

38.7

38.9

12.6

28.0

15.3

30.1

13.7

13.6

28.7

27.1

22.2

18.7

18.8

27.9

32.0

30.0

29.7

29.1 28.4

20.2

24.4
24.7

23.9

22.2

26.3
26.7

26.2

22.5

25.3

27.3

25.7

28.7

31.4

28.9

32.5

33.4

32.2

25.5

32.2

33.0

29.0

26.6

29.7

33.0

24.2

21.7

20.5

30.1

26.0

20.3

32.8

33.4

31.2

29.6

31.1

9.3

31.6

10.1

11.9

10.1

32.5

13.9

30.3

11.9

33.9

16.1

15.5

18.4

20.3

15.0

12.8

13.2

16.5

10.9

14.8

10.9

11.4

11.8

33.6

30.5

33.2

13.5

33.4

40.4

29.9

24.4

14.8

37.9

27.7

32.1

26.3

27.7

23.7

24.9

15.0

30.8

12.5

30.8

11.0

20.2

17.0

37.4

20.1

38.1

27.0

31.8

25.4

28.2

34.7

26.7
24.8

26.1

25.0

33.0

20.3

32.8

30.7

24.7

20.2

32.5

29.7

30.4

23.9

12.6

32.9

14.9

13.6

14.2

23.5

27.1

16.1

21.2

19.8

20.8

21.8

25.7

25.8

30.1

31.9

23.5

26.1

18.4

29.9

13.5

17.0

14.9

27.2

15.8

18.1

21.3

19.3

8.9

10.418.5

10.1

23.8

23.2

25.2

16.5

24.3

15.4

11.9

19.0

24.2

18.5

23.8

21.8

16.1

22.1

16.1

23.6

23.2

29.5

25.6

24.9

28.3

34.1

33.6

23.8
27.0

24.1

24.9

23.0

24.2

26.8

30.6

22.3

28.1

22.7

24.7

22.7

25.6

25.8

29.9

25.2

24.7

31.2

38.8

23.9

25.1

25.1

18.9

9.6

22.4

31.4

26.4

18.3

18.3

20.7

20.2

23.6

23.1

21.8

15.9

14.8

21.6

20.1

21.2

21.7

20.7

20.7

21.2

20.6

20.5

21.3

22.1

21.8

24.1

22.6

22.4

11.2

14.4

9.2

12.2

15.4

18.7

15.0

11.8
13.4

28.5

30.7

26.4

26.8

30.1

26.6

16.9

21.1

21.1

23.4

20.620.4

24.1

13.5

16.3

16.4

18.6

18.2

17.1

13.1

12.5

13.9

18.0

13.6

15.4

20.0

17.4

20.4

16.6

17.7

31.2

30.1

33.0

28.4

32.8

36.8

28.9

39.2

34.8

25.7

21.5

24.3

25.1

20.8

22.4

25.2

26.8

24.2

25.7

26.8

26.9

30.9

31.9

30.6

31.4

29.4

30.5

31.6

30.6

30.2

31.0

30.9

古 閑

広 崎

惣
領

安 永

朝 霧橋

観 月橋

馬水跨道橋
鉄 砂橋

貝根橋

第

二

妙

見

橋

妙

見

橋

酒場橋

惣馬橋

馬

水

橋

福 富公 民館

阿弥 陀寺

町営 惣領 団 地

広 崎保 育 園

五町 内 公民 館

のぞみの丘保育園

馬 水南 公民 館

（ 仮 設 住 宅 ）

府内 公民 館

特別養護老人ホーム
花へんろ

（仮設住宅）

（仮設住宅）

馬水集会所

妙
見
川

公 園

公 園

公園

公 園

公園

公 園

公
園

公 園

ＪＡ上益城
広安支所

惣

領

三

町

内

公

民

館

古閑 第一 公民 館

古 閑 第二 公民 館

惣

領

四

町

内

公

民

館

馬水公民館

1
3.
87

46.4
27.8

23.7

42.9

47.4

38.9

13.1

23.9

17.2

25.8

17.9

26.1

33.6

45.1

35.1

56.7

49.2 50.8

53.9

45.6

39.9

36.0

45.6

47.7

53.1

21.1

12.4

13.4

19.0

21.3

24.4

17.5

19.8

17.9

11.7

20.6

20.2

19.5

16.4

18.9

13.5

20.9

19.4

18.2

23.0

22.5

17.8

17.7

13.8

12.4

7.1

17.6

10.1

7.9

43.4

18.5

39.3

9.9

8.47.7
8.2

44.3

50.6

57.1

9.6

9.8

9.3

15.1

9.9

8.0

47.6

59.4

50.6

11.8

7.5

10.2

8.2

16.1

12.8

10.6

10.0

7.2

8.6

10.0

8.5

9.5

12.3

8.6

9.0

13.0

8.0

10.7

9.9

9.7

7.7

49.8

9.1

14.4

36.3

12.5

11.5

21.6

41.3

31.2

27.7

32.8

33.3

34.2

42.3

33.5

43.0

26.3

31.7

38.2

38.0

41.1

32.9

38.9

39.1

39.5

42.3

39.8

38.7

35.4

34.0
42.9

32.5

41.8

38.5

42.8

43.0

37.9

38.5

45.0

46.1

38.8

43.3

32.4

37.9

40.3

32.0

29.4

34.7

31.3

28.2

19.0

48.2

41.8

35.4

30.1

30.4

37.1

32.5

27.0

22.0

33.9

12.1

18.6

29.4

19.9

20.9

25.7

16.1

23.8

27.1

18.1

12.1

30.2

35.1

30.9

36.7

17.3

25.4

16.5

38.1

30.6

39.3

18.1

36.1

46.1

36.4

12.8

17.6

44.6

37.5

38.7

37.9

39.5

44.4

31.8

27.6

32.1

15.9

19.6

18.8

17.0

23.4

38.3

48.5

38.2

12.7

27.9

23.5

19.4

14.5

12.8

25.6

12.4

10.6

8.7

21.1

17.1

26.5

25.8

11.4

11.9

12.7

12.4

11.2

30.3

12.2

13.2

28.2

30.6

24.1

28.9

11.0

9.5

12.7

15.8

17.6

11.6

13.3

12.4

26.5

11.3

18.1

11.7

13.1

11.7

24.4

12.4

25.3

11.9

15.9

11.4

13.1

11.9

11.8

12.2

20.4

9.8

11.5

12.7

12.4

11.7

22.2

10.6

31.4

11.3

11.4

11.8

16.1

22.9

29.9

21.0

13.4
11.0

11.6

22.1

11.5

10.9

11.9

12.6

12.9

23.9

11.9

13.1

17.6

11.9

11.37.8

34.3

33.2

9.0

9.5

37.0

33.0

38.5

40.6

39.8

37.5

9.5

10.2

8.6

11.1

8.5

8.5

9.2

10.6

9.0

9.8

7.6

9.0

9.3

43.8

36.1

37.1

41.9

43.1

29.7

44.3

38.7

37.7

37.0

39.3

40.5

45.3

43.5

44.6

33.4

44.6

47.0

36.4

31.9

39.8

46.2

34.3

34.5

38.8

8.8

29.1

10.4

11.1

29.6

10.6

12.4

18.9

28.2

11.7

19.7

10.1

10.6

12.3

14.8

14.6

11.1

13.7

27.7

11.4

12.3

17.7

9.1

9.7

10.7

8.4

8.6

9.1

8.1

10.7

7.6

7.8

7.6

7.4

31.3

12.2

29.9

31.3

8.2

9.2

7.9

24.2

35.1

宮 園

安 永

宮園 橋

畑中 橋

木山橋安永 橋

寺 迫 橋

馬水迫橋

第 二畑 中橋

町

営

辻

団

地

益城郵便局

第３ 水源 地

町 営市 ノ後 団 地

市ノ 後団 地 集会 所

益

城

交

番

第４水源地

益城町商工会

きやま座
公民館

第９水源地

九州産交バス
木山営業所

川

公園

益城墓園

公 園

公

園

公 園

公

園

公 園

辻の城公園

公

園

公園

安

永

火

迫

公

園

公 園

公園

公

園

公

園

テ ニ ス コ ー ト

テ ニ ス コ ー ト

益城町
公民館町民体育館

安

永

三

町

内

公

民

館

専寿寺

社会福祉
協議会

木山神宮

市之後公民館

道安寺

安

永

公

民

館

安永神社

5
8.
94

6
6.
68

45.2

44.8

45.3

44.1

49.1

45.8

46.6

50.1

51.0

49.2

47.0

44.3

67.7

63.6

67.1

62.9

68.8

67.7

67.9

68.2

53.3

46.1

48.3

45.4

45.4

49.9

43.5

53.2

43.8

51.5

53.6

46.6

53.1

50.4

51.1

49.4

46.2

48.6

45.9

42.4

51.9

56.3

54.3

45.3

51.4

44.6

52.7

45.7

41.4

38.9

45.0

67.5

50.4

69.7

67.1

65.9

50.1

60.8

61.8

58.2

65.1

64.6

65.2

64.2

63.5

64.9

55.3

56.3

53.1

68.3

70.8

62.7

59.1

52.8

60.4

68.8

61.8

59.6

56.4

70.2

49.1

65.1

48.3

64.3

58.7

52.4

57.5

50.9

66.9

60.9

51.2

59.0

65.4

52.9

44.0

64.4

65.8

65.1

62.9

62.9

68.1

69.4

60.2

61.0

65.4

63.0

56.3

71.8

57.5

59.4

32.4

40.5

44.3

39.7

43.2

40.5

36.9

55.4

39.1

39.1

41.4

39.1

38.6

43.2

34.8

44.5
31.3

27.8

33.0

45.0

57.7

54.7

48.9

49.8

48.0

64.4

62.1

67.3

55.8

53.6

58.4

63.0

67.2

61.8

54.3

58.2

56.9

63.0

61.1

57.9

55.9

54.8

62.6

47.4

安永仮設団地

木山仮設団地

益

城

町

水

道

配

水

池

テニ スコ ート

（ 建 築 中 ）

（ 建 築 中 ）

辻の城団地公民館

41
.8

41.8

40.4
35.0

40.1

41.4

38.9

36.8

35.4

38.9

36.8

34.4

31.7

38.1

41.340.1

39.5

38.1

34.5

安 永仮 設団 地

19
.3
5

6.1

5.7

6.4
6.3

6.3

7.7

8.4

11.3

8.7

7.1

8.3

8.9

7.9

7.8

16.9

16.5

12.3

16.1

14.9

5.8

5.6

5.4

5.9

7.6

5.8 5.9

5.7

5.4

8.8

8.9

7.6

8.4

6.8

6.1

6.6

6.9

6.1

7.8

8.5

5.8

5.6

5.8

5.4

8.4

5.5

5.3

11.4

7.3

8.5

8.3

9.2

10.2
9.6

10.9

17.9

16.8

14.2

20.5

19.7

12.8

9.9
9.6

14.2

11.0

8.9

7.5

9.4

8.2

7.5

16.5

5.3

15.9

10.7

9.5

7.8

9.6

8.6

7.3

9.3

7.2

6.8

7.5

9.0

9.7

9.3

10.3

7.1
7.2

9.2

7.1

8.9

8.3

8.5

7.7

8.2

8.9 7.5

9.1

9.1

13.7

12.7

9.4

14.1

15.2

16.5

17.8

18.9

16.9

10.1

10.3

7.0

8.7

9.3

9.1

8.9

11.4
9.2

11.8

7.7

7.8

8.2

8.2

9.4

10.8

10.1

7.9

7.8

17.4

8.2

11.2

6.6

5.9

9.3

10.2

8.6

8.6

10.3

9.2

8.8

14.4

9.4

11.6

10.9

11.0

10.1

9.4

10.2

10.4

8.9

6.5

6.9

6.9

7.1

7.2

熊 本 市

東 区

広 崎

秋 津 町 沼 山津

馬 水

長 田

上 田

上 田

東 無 田

福

富

橋

竹野橋

内

無

田

橋

福富 橋

広 崎橋

惣領橋

広崎 ３町 内 公民 館

広 崎一 町内

保

育

園

こ

こ

ろ

ひまわり園

なの は な保 育園

公民 館

すく す く保 育園 益城

宗教法人木山
キリスト教会

鉄
砂

川

秋

津

川

竹の下公園

公園

公園

公

園

沼山筒井公園

広崎
公園

西原公園

公園

（
建
設
中
）

造 成 中

（ 工 事 中 ）

益

城

エ

リ

ム

広

崎

公

民

館

惣領 二町 内 公民 館

キ

リ

ス

ト

教

会

惣 領一 町内 公 民館
（ 休止 中）

8.9

6.7

7.2

9.6

6.9

7.1

7.6

6.66.5

6.5

7.2 7.6

7.0

7.2

7.3

7.2

6.8

7.3

馬 水橋

24.8

22.7

25.1

23.6

26.3

23.1

23.5

24.4

22.1

21.2

22.7

32.1

35.2

20.4

22.2

22.9

25.1

24.6

22.4

22.7

21.9

22.5

22.6

21.3

24.2

21.6

33.3

23.8

26.4

25.5

25.2

24.7

32.2

38.1

23.6

38.7

33.4

28.7

28.4

17.2

21.5

20.5

20.7

20.7

21.8

21.2

25.3

25.3

25.3

25.7

25.4

23.3

22.2

23.5

22.7

28.9

24.3

25.8

28.6

21.3

32.4

22.2

20.6

23.5

19.4

20.1

22.1

16.9

21.1

20.3

21.6

27.1

24.9

25.0

25.4

29.1

23.7
28.1

22.2

29.9

22.9

28.7

22.3

17.2

24.3

37.2

34.8

25.6

23.9

広 崎

桜 木 六 丁 目

桜 木 五 丁目

桜
木

四
丁

目

シ ョッ ピン グ モー ル

福

ま

る

道

場

広 崎四 町 公民 館

は

ー

と

ま

っ

ぷ

桜

木

熊 本市 桜木 東 地域

さく らの 森

コ ミ ュニ ティ セ ンタ ー
鶯 川調 整池

公園

沼 山津 広場

公 園

公園

公
園

公園

桜 木 東 小 学 校

今 村 木 材

さ

く

ら

病

院

19.8

15.2

19.9

14.7

16.3

15.1

20.6

15.8

10.2

8.8

7.2

11.8

9.8

9.8

7.5

7.6

12.1

11.4

10.1

9.5

8.6

11.4

14.3

8.4

13.7

20.4

20.8

18.3

7.3

5.8

6.6

20.5

7.5

21.7 17.5

13.8

12.8

20.4

13.4

11.6

14.4

18.7

16.8

17.0

17.3

16.6

16.3

18.3

14.8

11.9

14.7

15.5

15.7

5.8

8.4

19.9

21.1

21.2

8.8

19.7

16.3

7.4

7.8

7.4

18.3

益

城

町

桜 木 四 丁 目

広

崎

沼山 津 四 丁 目

県
道
小
池
竜
田
線

九州セルラー電話
沼山津無線基地局

桜 木 中 学 校

桜

木

東

こ

が

前

公

園

光

輪

保

育

園

Ｊ Ａ広 安集 荷 所

11.7

シンテック
九州

東政産業

灰塚

水待

辻の城

大字福富

大字安永

横道

塘下

陳ノ内

一ノ迫

野稲迫

萩之尾

竹之下

馬水迫

樋ノ口

八反畑

西久保

上田平

西宅地

火迫

宮之本

古川

四百石

土橋

下竹之下

井手端

西原

灰塚ノ前

大字古閑

南野稲迫

六本木

宮之前

北田

東道

北横大道

大字木山

居屋敷

二ノ迫

府内

市ノ後

外豊

松山西

東宅地

野屋敷

大字辻の城
大字馬水

西脇

大野久保

萩

井手端

大迫端

上北田

塘之元

大字寺迫

西大道

豊之内

下小久保

大字木山

十之免

菰田

豊之内

才目

下寺中

鳥免

西原

立古閑

光堀

宅地

大辻

下北田

栄田

上露込

二之峠

北野稲迫

大字惣領

川端

北向

下露込

一之峠

前田

大字平田

下辻

迎城之尾

花立

横道

大字宮園

竹ノ下

中道

登立

辻

下満所

大字赤井

五反田

小柳

古川

大字広崎

榎町

梨木

川付

中原

日待

上満所

西道

宗曽利

遠見塚

上辻

迫久保

影入道
六玉宅地

今吉

城ノ本

水足

西之園

熊本市

五反畑

市ノ後

葉山

石井川

下野添

北原

西原 高木

居屋敷
野添

居屋敷

居屋敷

内無田

木神

打出宅地

桜木4丁目

中道

本村宅地

柿添

居屋敷

大友

前畑

立道

駿河原

上野添

沼山津4丁目

熊 本 市 益 城 町

鉄砂川

交流情報センター

木山城趾公園

益城町民グラウンド

九
州

縦
貫

自
動

車
道

益城・熊本空港ＩＣ

秋津川

妙見川

益城町立
益城中学校

益城町立
広安西小学校

益城町立
広安小学校

益城町役場
仮設庁舎

益城町保健
福祉センタ－

男女共同参画センター
輝らめき館

迫川

中央公園

益城町
文化会館

益城町役場

陸上自衛隊
健軍駐屯地
熊本送信所

九州電力
広崎変電所

小楠公園

3 ･ 5･ 9 5号　惣領木山線　L=約3, 76 0 m　2車線　W=14 m

3
･
5
･
9
4
号

　
木

山
宮

園
線

　
L
=
約

1
,
1
9
0
m
　

2
車

線
　

W
=
1
4
m

議第1319号-4


